[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]07.02.2022

	      № 174-п

г.Нефтеюганск

Об утверждении Порядка взаимодействия органов и структурных подразделений администрации города Нефтеюганска по рассмотрению инициативных проектов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, распоряжением администрации города Нефтеюганска от 30.06.2021 № 154-р «Об определении уполномоченных органов, ответственных за организацию работы по рассмотрению и проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории города Нефтеюганска», в целях реализации Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Нефтеюганске, утвержденного решением Думы города Нефтеюганска от 17.02.2021 № 915-VI, администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить Порядок взаимодействия органов и структурных подразделений администрации города Нефтеюганска по рассмотрению инициативных проектов согласно приложению к постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
3.Контроль исполнения постановления возложить на заместителей главы города по направлениям деятельности.

Глава города Нефтеюганска	                                                                     Э.Х.Бугай
2

                                                                           Приложение
                                                                                   к постановлению
                                                                                             администрации города
                                                                                            от 07.02.2022 № 174-п
Порядок
взаимодействия органов и структурных подразделений администрации города Нефтеюганска по рассмотрению инициативных проектов
(далее – Порядок)

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок регламентирует организацию работы органов и структурных подразделений администрации города Нефтеюганска по рассмотрению инициативных проектов в администрации города Нефтеюганска.
2.1.Основные термины, используемые в настоящем Порядке, используются в значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации, решением Думы города Нефтеюганска от 17.02.2021    № 915-VI «Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Нефтеюганске».

2.Порядок деятельности органов и структурных подразделений администрации города Нефтеюганска при поступлении инициативных проектов
2.1.Департамент по делам администрации города Нефтеюганска:
2.1.1.объявляет о начале и окончании приема инициативных проектов;
2.1.2.осуществляет прием инициативных проектов от инициаторов проектов;
2.1.3.оказывает необходимую методическую поддержку инициаторам проекта в выявлении мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта;
2.1.4.осуществляет проверку вносимого инициативного проекта в администрацию города Нефтеюганска на соответствие Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Нефтеюганске, утвержденному решением Думы города Нефтеюганска от 17.02.2021 № 915-VI;
2.1.5.опубликовывает (обнародует) и размещает информацию о внесении инициативных проектов в администрацию города Нефтеюганска на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет, информационной системе управления проектами isib.myopenugra.ru в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию города Нефтеюганска;
2.1.6.одновременно информирует граждан о возможности представления в администрацию города Нефтеюганска своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее 5 (пяти) рабочих дней;
2.1.7.направляет инициативный проект в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его внесения в администрацию города Нефтеюганска в орган администрации города Нефтеюганска, курирующий направление деятельности, которому соответствует внесенный инициативный проект, для рассмотрения и подготовки заключения о правомерности, возможности, целесообразности реализации инициативного проекта  в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней, со дня поступления проекта, в адрес:
· департамента финансов администрации города Нефтеюганска – в части соответствия предполагаемой стоимости реализации инициативного проекта установленным финансовым ограничениям;
· департамента муниципального имущества администрации города Нефтеюганска - в части наличия у муниципального образования город Нефтеюганск права собственности на объект, наличия прав третьих лиц в отношении объекта;
· департамента экономического развития администрации города Нефтеюганска – в части отсутствия дублирования инициативного проекта в муниципальных программах муниципального образования город Нефтеюганск и о соответствии Стратегии развития города Нефтеюганска;
-департамента градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска – в части наличия или отсутствия ограничений для реализации инициативного проекта в соответствии с генеральным планом города Нефтеюганска и документацией по планировке территории (в случае, если инициативный проект затрагивает вопросы территориального планирования);
· департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска – в части соответствия Правилам благоустройства территории муниципального образования город Нефтеюганск;
2.1.8.обеспечивает рассмотрение инициативного проекта на заседании Комиссии по рассмотрению инициативных проектов с учетом замечаний и предложений, поступивших от жителей города Нефтеюганска и заключений органов администрации города Нефтеюганска;
2.1.9.осуществляет организационно-правовое обеспечение деятельности Комиссии по рассмотрению инициативных проектов;
2.1.10.направляет инициативные проекты, по которым Комиссией по рассмотрению инициативных проектов принято решение поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете) в департамент экономического развития для проведения конкурсного отбора;
2.1.11.размещает информацию о рассмотрении инициативного проекта администрацией города Нефтеюганска, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет, использует единый брендбук, разработанный автономным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Открытый регион»;
2.1.12.опубликовывает (обнародует) и размещает отчет администрации города Нефтеюганска об итогах реализации инициативного проекта на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня реализации инициативного проекта.
2.2.Органы администрации города Нефтеюганска, указанные в подпункте 2.1.7 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка:
2.2.1.Направляют замечания и предложения в отношении инициативного проекта.
2.2.2.В случае наличия замечаний и предложений, являющихся основанием для отказа в поддержке инициативного проекта, орган администрации города Нефтеюганска дополнительно направляет обоснованное заключение о правомерности, возможности, целесообразности реализации инициативного проекта с указанием нормативных правовых актов, препятствующих его реализации.
	           2.3.Департамент экономического развития администрации города:
2.3.1.организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта в случае, если Комиссией по рассмотрению инициативных проектов принято решение поддержать более одного инициативного проекта;
2.3.2.осуществляет подготовку муниципального правового акта, содержащего решение администрации города Нефтеюганска о признании инициативных проектов прошедшими или не прошедшими конкурсный отбор, а также информацию о муниципальной программе, в которую включается инициативный проект и ответственный исполнитель мероприятия, включаемый в муниципальную программу.
	            2.4.Юридическо-правовое управление:
 2.4.1.обеспечивает подготовку типового проекта договора пожертвования инициативных платежей и договора безвозмездной передачи имущества в муниципальную собственность, и (или) договора на безвозмездное оказание услуг (выполнение работ) по реализации инициативного проекта и направляет для использования в работе главным распорядителям средств бюджета города Нефтеюганска;
2.4.2.обеспечивает заключение договора пожертвования инициативных платежей.
 2.5.Орган администрации города Нефтеюганска, курирующий направление деятельности, которому соответствует реализуемый инициативный проект:
2.5.1.производит оценку предварительного расчета необходимых расходов на реализацию инициативного проекта при подготовке заключения о правомерности, возможности, целесообразности реализации инициативного проекта;
2.5.2.обеспечивает включение мероприятии по реализации отобранных инициативных проектов в состав основных мероприятий муниципальных программ в случае принятия администрацией города Нефтеюганска решения о поддержке инициативного проекта, о признании инициативных проектов прошедшими или не прошедшими конкурсных отбор;
2.5.3.направляет информацию о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и(или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц в департамент по делам администрации города Нефтеюганска для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет;
2.5.4.осуществляют контроль внесения в доход бюджета города Нефтеюганска инициативных платежей и(или) безвозмездной передачи имущества в муниципальную собственность, и (или) оказания услуг (выполнение работ) по реализации инициативного проекта;
2.5.5.направляет отчет об итогах реализации инициативного проекта в департамент по делам администрации города Нефтеюганска для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет в течение 30 дней со дня завершения реализации инициативного проекта.
2.6.Администрация города Нефтеюганска заключает договор пожертвования инициативных платежей.
2.7.Департамент муниципального имущества администрации города Нефтеюганска заключает договор безвозмездной передачи имущества в муниципальную собственность в порядке, установленным Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск, утвержденным решением Думы города от 26.04.2017 № 146-VI.

Согласование
проекта постановления администрации города
«Об утверждении Порядка взаимодействия органов и структурных подразделений администрации города Нефтеюганска по рассмотрению инициативных проектов»

1.Визы:

	Заместитель главы города

Заместитель главы города

Заместитель главы города

	А.В.Пастухов

М.В.Усков

О.Г.Чурикова

	Заместитель главы-
директор департамента
финансов

Н.С.Халезова

	Директор департамента
экономического развития
администрации города

Временно исполняющий обязанности
директора департамента по
делам администрации города

С.А.Григорьева

 С.В.Белякова

2.Проект разработан:
начальником юридическо-правового управления администрации города Нефтеюганска И.Н.Иванчиковой.
Тел.: 23 77 15.

3.Примечание (замечания):

4.Рассылка:
Органы и структурные подразделения по списку
image1.jpeg